ΜΒ'. Στ. ε'. Στηρίσατέ (ἡ7) με ἐν μύροις.

Ἐν πᾶσι τοῖς θείοις τοῦ Χριστοῦ λόγοις.

ΜΓ'. Στοιβάσατέ με ἐν μῆλοις.

Θάψαστέ με ἐν τῷ ἀριθμῷ τῶν δικαίων.

⁶² Matth. xxvi, 26. ⁶³ ibid. 27, 28. ⁶⁴ Isa. i, 2.

(62) Emendandum δι' ἧς, ut habent codex meus et Barb.

(63) Vide supra notam ad vers. κη'. xxviii.

(64) Vet. interpr. « in domum vineæ. » Fortasse secutus est lect. Symmachii εἰς τὸν οἶκον, « in celum vinariam, » eamque idem interpr. putavit appellari posse « domum vineæ. »

(65) Vet. interpres quid intelligat nescio, qui ver-

sus sponsus dicens: « Accipite, manducate; hoc est corpus meum⁶²; » et: « Accipite, bibite; hic est sanguis meus qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum⁶³; » idcirco dicit, « sicut malum. » Tria enim bona malum continet: cibum, quo significat corpus Christi; potum, quo significat salutarem sanguinem; et odoris suavitatem, per quam exprimit fidem. Et rursus malo comparat humanitatem Verbi assumptam, quæ est inter ligna, proponens ipsum in ligno crucis suaviter olemem, tanquam malum. Et ait: « Ut malum inter ligna silvæ, sic fratruelis meus in medio filiorum; » id est, in medio Judæorum. Ipsos enim filios appellat in Isaia dicens: « Filios genui et exaltavi; ipsi vero spreverunt me⁶⁴. » Deinde dicit:

XXXVIII. In umbra ipsius concupivi et consedi.

Desiderat enim etiam legem perficere Ecclesia. Umbra enim Unigeniti est lex; et hanc desiderat quævis piorum anima, ipsius delectata præceptis quæ peccata prohibent: « Non moechaberis, non occides, non furtum facies, non falsum testimonium dices, honora patrem tuum et matrem⁶⁵, » et cætera mandata. In his umbris quæ peccata vetant, animæ justorum concupiscunt. Propterea dicit Ecclesia: « In umbra ejus concupivi et consedi. » — « Umbram enim habebat lex futurorum honorum⁶⁶, » juxta divinissimum Apostolum. Idcirco statim dicit:

XXXIX. Et fructus ejus dulcis in faucibus meis.

Qui enim sub legis umbra consistunt, manifestum est eos etiam salutariis convivii in quo evangelici fructus apponuntur, esse participes. Deinde de lege loquens, et ad eam perfectionem venire volens quam accepit a lege, dicit apostolis:

XL. Vers. 4. Introducite me in domum vini.

In Domini scilicet corpus commiscete me, inquit, cum ipso per lavacrum regenerationis.

XLI. Ordinate in me charitatem.

Date mihi dilectionem Patris cœlestis, de qua Unigenitus loquitur: « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam æternam⁶⁷. »

XLII. Vers. 5. Confirmate me in unguentis.

In omnibus Christi divinis eloquiis.

XLIII. Stipate me in malis.

Sepeliate me in numero justorum.

⁶⁶ Exod. xx, 12-16. ⁶⁷ Hebr. x, 1. ⁶⁸ Joan. iii, 16.

lit: « Coaptate me ei per lavacrum, » etc. Salutatus bene vertit, « commiscete me. »

(66) Vet. interpr. « charitatem unigeniti Filii: » minus bene. Sane de Patris charitate in mundum loquitur Apostolus.

(67) Salutatus vertit: « Servate me: » qui propterea legisse videtur τηρήσατε.

XI.IV. Quia vulnerata sum charitate.

Per sanctos scilicet martyres; per quos, cum Christum diligrem, vulnerata sum, morte pro eo suscepta.

XLV. Vers. 6. *Læva ejus sub capite meo; et dextera illius amplexabitur me.*

Læva quidem præsentem vitam, ut arbitror, exprimit; dextera vero futuram et perpetuam sanctorum vitam. « Longitudo enim dierum, » ait Scriptura, « et anni vitæ in dextera ejus; in læva vero ejus divitiæ et gloria ⁶⁸. » Ibi enim cælestis sapientia indeficientia bona tribuit Ecclesiæ, juxta Prophetam dicentem « Dominus non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia ⁶⁹. » Et in futuro sæculo, sapientia longitudinem vitæ et longa sæcula dextera sua tenens, sanctorum promissionum gaudia præbet iis verbis, quæ juxta Evangelium sponsæ suæ a dextris dicit: « Venite, benedicti Patris mei; percipite regnum quod paratum est vobis a constitutione mundi ⁷⁰. » Ita « et dextera illius amplexabitur me; » cum a dextris suis quasi ovem me constituet bonus Pastor, qui in paradisi pascuis commoratur.

XLVI. Vers. 7. *Adjuravi vos, filia Hierusalem, in virtutibus et viribus agri, si suscitetis et vigilare faciatis charitatem, donec velit.*

Filias Hierusalem vocat animas sanctorum prophetarum et apostolorum. Illas adjurat per virtutes et vires agri (nimirum per divina miracula, quæ in mundo Unigeniti virtus edidit: « Ager enim est mundus, » ut ait Dominus ⁷¹), ut excitent desiderium sponsi erga ipsam; modo pro ea preces adhibendo, modo, quæ ipsi placita sunt, in ea disponendo: propterea aperte subdit, « donec velit. »

XLVII. Vers. 8. *Vox fratruelis mei.*

Ut, quæ vox ejus voluerit, hoc est quæ jusserit, de iis certior facta, charitatem ejus consequatur: quemadmodum et ipse in Evangeliiis: « Qui diligit me, » inquit, « mandata mea servabit ⁷². »

XLVIII. *Ecce ipse venit saliens super montes, transiliens colles.*

Salit enim super montes, hoc est super prophetas: et rursus inde transilit super colles, id est apostolos; per generationem et generationem sapientia super animas sanctas ascendens amicos Dei efficit et prophetas. Quod vero montibus assimilentur prophetæ, et apostoli collibus, aperte habetur apud Isaiam prophetia ⁷³: « Erit enim, » inquit,